
1 
 
 

Deliberazione n. 151/2025/VSG 

  

                                                                                                                                                                                        

  

 

REPUBBLICA ITALIANA 

LA CORTE DEI CONTI 

SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO PER L’UMBRIA 

 

composta dai magistrati: 

 

Antonello COLOSIMO  Presidente   

Antonella VALERIANI   Consigliere                                      

Costantino NASSIS   Referendario - relatore   

Antonino GERACI   Referendario - relatore estensore 

Francesca ABBATI                               Referendaria   

 

nella camera di consiglio del 5 novembre 2025 

 

VISTO l’art. 100, comma 2, della Costituzione;  

VISTO il R.D. 12 luglio 1934, n. 1214, di “Approvazione del testo unico delle leggi sulla 

Corte dei conti”, e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante disposizioni in materia di giurisdizione e 

controllo della Corte dei conti e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la deliberazione delle Sezioni riunite della Corte dei conti n. 14 del 16 giugno 2000 

recante il regolamento per l’organizzazione delle funzioni di controllo della stessa Corte, 

e successive modificazioni;  

VISTE la deliberazione delle Sezioni riunite in sede di controllo n. 

21/SSRRCO/QMIG/18 e le deliberazioni della Sezione di Controllo per gli affari 

comunitari ed internazionali della Corte dei conti n. 7/2011 e n. 15/2023; 

VISTA la deliberazione delle Sezioni Riunite in Sede di Controllo della Corte dei conti n. 

37/SSRRCO/INPR/2023;  

 

 



2 
 
 

VISTO il decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, in materia di riordino della 

disciplina dei tributi locali;  

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi 

sull’Ordinamento degli Enti locali” e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO l’articolo 1, commi 166 e ss., della legge 23 dicembre 2005, n. 266 (Legge 

finanziaria 2006);  

VISTO l’art. 1, commi 161 e ss., della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge finanziaria 

2007); 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, Legge di contabilità e finanza pubblica;  

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, e successive 

modifiche ed integrazioni;  

VISTO il decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 

7 dicembre 2012, n. 213;  

VISTO l’articolo 1 del decreto-legge 22 ottobre 2016, n. 193, recante “Disposizioni urgenti 

in materia fiscale e per il finanziamento di esigenze indifferibili”, convertito con modificazioni 

dalla legge 1° dicembre 2016, n. 225;  

VISTO l’art.1, commi 792 e ss., legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020);  

VISTO l’art. 1, comma 15, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di bilancio 2022);  

VISTO il decreto legislativo 12 gennaio 2019, n. 14, aggiornato al decreto legislativo 13 

settembre 2024, n. 136;  

VISTO il decreto legislativo 29 luglio 2024, n. 110;  

VISTO il decreto legislativo 24 marzo 2025, n. 33;  

VISTA la deliberazione n. 8/2025/INPR di approvazione del programma dell’attività di 

controllo per l’anno 2025 di questa Sezione, successivamente integrato con la 

deliberazione n. 101/2025/INPR, con riguardo, in particolare l’indagine relativa a “Le 

entrate tributarie dei comuni umbri soggetti ai controlli di cui all’art.148 comma 1 TUEL”; 

VISTA la nota prot. n. 920 del 3 aprile 2025 con la quale il Presidente Antonello Colosimo 

ha convocato i quindici Comuni umbri in audizione, fissata per il giorno 15 aprile 2025;  

VISTE le note istruttorie prot. n. 1742 del 9 giugno 2025 e prot. n. 1754 dell’11 giugno 

2025, con le quali i Magistrati istruttori, dott. Costantino Nassis e dott. Antonino Geraci, 



3 
 
 

hanno richiesto ai Comuni dettagliate informazioni mediante la compilazione di appositi 

Questionari e relative tabelle;  

VISTA le note prot. n. 2221 del 22 agosto 2025 e prot. n. 2523 del 12 settembre 2025 con 

le quali il Presidente Antonello Colosimo ha convocato i quindici Comuni umbri in 

audizione, fissata per il giorno 30 settembre 2025;  

VISTE le note con le quali i quindici Comuni umbri hanno dato riscontro all’istruttorie 

sopra richiamate, come dettagliate nell’allegato referto; 

VISTE le ordinanze n. 44 del 10 ottobre 2025 e n. 50 del 15 ottobre 2025, con le quali il 

Presidente Antonello Colosimo ha convocato l’adunanza pubblica per il giorno 4 

novembre 2025, alle ore 12:15 e successivamente modificata, per sopravvenuti motivi 

istituzionali, per il giorno 5 novembre 2025, alle ore 12:15;  

VISTE le note di questa Sezione prot. n. 2974 del 10 ottobre 2025 e prot. n. 3019 del 15 

ottobre 2025, con le quali, rispettivamente, sono state inviate ai quindici Comuni umbri 

le ordinanze relative alla convocazione dell’adunanza pubblica per la trattazione del 

contraddittorio, fissata, da ultimo, per il giorno 5 novembre alle ore 12:15;  

VISTA la nota prot. n. 3110 del 24 ottobre 2025 con la quale, facendo seguito alle note 

prot. n. 2974 del 10 ottobre e prot. n. 3019 del 15 ottobre 2025, è stata trasmessa ai quindici 

Comuni umbri la minuta del relativo referto;  

VISTE le note con le quali i Comuni hanno inviato deduzioni sullo schema di referto 

trasmesso, come dettagliate nell’allegato referto; 

UDITI, nell’adunanza pubblica del 5 novembre 2025, i relatori Dott. Costantino Nassis e 

Dott. Antonino Geraci; 

UDITI, altresì, nell’adunanza pubblica del 5 novembre 2025, i rappresentanti dei Comuni 

di Assisi, di Città di Castello, di Perugia, di Terni e di Spoleto; 

VISTA l’ordinanza con la quale il Presidente ha convocato la Sezione per l’odierna 

camera di consiglio; 

UDITI, nella camera di consiglio i relatori, Dott. Costantino Nassis e Dott. Antonino 

Geraci; 

DELIBERA 

di approvare il referto relativo a “Le entrate tributarie dei Comuni umbri” 

 



4 
 
 

ORDINA 

che la presente deliberazione e la relazione, nella formulazione risultante all’esito della 

discussione in camera di consiglio, siano inviate al Sindaco, al Presidente del Consiglio 

comunale ed all’Organo di revisione economico finanziario dei Comuni di Perugia, 

Terni, Assisi, Bastia Umbra, Castiglione del Lago, Città di Castello, Corciano, Foligno, 

Gubbio, Marsciano, Narni, Orvieto, Spoleto, Todi e Umbertide.  

 

La presente deliberazione è soggetta ad obbligo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 31 del 

d. lgs. n. 33/2013, nelle modalità di legge. 

Manda alla segreteria per gli adempimenti di rito. 

Così deliberato in Perugia, nella camera di consiglio del 5 novembre 2025. 

 

                                                                                      

     Il Magistrato estensore 

          Antonino Geraci 

 Il Presidente 

 Antonello Colosimo 

   

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Depositato il  

Il Funzionario Preposto 

Dott.ssa Antonella Castellani 

  

antonella_castellani
Book Antiqua
18 novembre 2025


		2025-11-18T09:23:15+0100
	Antonino Geraci


		2025-11-18T14:21:00+0100
	Antonello Colosimo


		2025-11-18T16:04:06+0100
	ANTONELLA CASTELLANI




